
I L  D I R I G E N T E

premesso che 

con  deliberazione  n°  96  del  17.02.2023  la  Giunta  Regionale  ha  revocato  l’operazione
“Costruzione di n. 5 fabbricati per complessivi n. 70 alloggi e n. 10 locali, in località Bucaletto nel
Comune  di  Potenza”  (CUP F33I19000160002)  avente  quale  beneficiario  l’ATER di  Potenza  a
valere  sul  POR FESR Basilicata  2014/2020 di  cui  alla  D.G.R.  n.  253/2019 ed  ha  ammesso  a
finanziamento  l’operazione  “Realizzazione  di  alloggi  ed annessi  locali  in  località  Bucaletto  nel
Comune di Potenza” (CUP B35G23000010001) avente quale beneficiario il Comune di Potenza a
valere sul POC Basilicata 2014/2020;

al  fine  di  procedere  con  sollecitudine  alla  realizzazione  del  suddetto  intervento  è  stato
sottoscritto tra il Comune di Potenza ed il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti – Provveditorato
Interregionale alle OO.PP. per la Campania, il Molise, la Puglia e la Basilicata – Sede Coordinata di
Potenza un accordo istituzionale ai sensi dell’art. 15 della legge 241/1990, con il quale al suddetto
Provveditorato vengono affidate le funzioni di centrale di committenza di cui agli artt. 37, 38 e 39
del D. Lgs. 50/2016, le attività di committenza ausiliarie di cui agli artt. 3 lett. m) e lett. fffff), 37
comma 8, 38 e 39 del d.Lgs. 50/2016, oltre alle ulteriori funzioni di Stazione Appaltante;

il  RUP  dell’intervento,  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  Trasporti  –  Provveditorato
Interregionale alle OO.PP. per la Campania, il Molise, la Puglia e la Basilicata – Sede Coordinata di
Potenza,  ha  provveduto  ad  individuare  il  soggetto  a  cui  affidare  le  indagini  geognostiche  e  la
redazione della relativa relazione geologica;

con nota  n°  0129148/2023 del  04.12.2023 il  Ministero  delle  Infrastrutture  e  Trasporti  –
Provveditorato Interregionale alle OO.PP. per la Campania, il Molise, la Puglia e la Basilicata –
Sede  Coordinata  di  Potenza  ha  trasmesso  il  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica
dell’intervento in oggetto;

la  modalità  individuata  dal  Ministero  delle  Infrastrutture  e  Trasporti  –  Provveditorato
Interregionale alle OO.PP. per la Campania, il Molise, la Puglia e la Basilicata – Sede Coordinata di
Potenza per l’effettuazione della gara è quella dell’appalto integrato,  ai sensi dell’art.  44 del D.
Lgs,. 36/2023;

con deliberazione di Giunta Comunale n° 284 del 05.12.2023 si è proceduto alla presa d’atto
del progetto di fattibilità tecnico - economica (PFTE) dell’intervento in oggetto redatto dai tecnici
del  Ministero delle  Infrastrutture  e Trasporti  –  Provveditorato  Interregionale  alle  OO.PP.  per  la
Campania, il Molise, la Puglia e la Basilicata – Sede Coordinata di Potenza ingg. Mariano Zottoli e
Francesco Abruzzese,

il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti – Provveditorato Interregionale alle OO.PP. per la
Campania,  il  Molise, la Puglia e la Basilicata – Sede Coordinata di Potenza ha provveduto alla
redazione e successiva pubblicazione del bando di gara dell’appalto integrato,  ai sensi dell’art. 44
del D. Lgs,. 36/2023;

il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti – Provveditorato Interregionale alle OO.PP. per la
Campania, il Molise, la Puglia e la Basilicata – Sede Coordinata di Potenza ha provveduto, con un
affidamento diretto mediante RdO sul MEPA, a stipulare un contratto con la ditta “Sud Altro e
Comunicazioni S.r.l.” per la fornitura di servizi di grafica e stampa relativi al PFTE dell’intervento
in oggetto, trasmesso a questa U.D. in data 08.07.2024 con prot. 0072070/2024, per un importo di



€ 6.063,40, comprensivo di IVA al 22 %;

considerato che si rende quindi necessario procedere all’impegno della spesa nei confronti
della ditta “Sud Altro e Comunicazioni S.r.l.” per la fornitura di servizi di grafica e stampa relativi
al PFTE dell’intervento in oggetto, per un importo di € 6.063,40, comprensivo di IVA al 22 %;

verificato che 

la somma complessiva di € 6.063,40 può essere impegnata  sul cap. 002115/012 c.d.c. 015
del  bilancio  di  previsione  2024  –  2026  esercizio  finanziario  2024,  prenotazione  di  spesa  n°
233/2023;

non sussistono cause di incompatibilità e di conflitto d’interessi, anche potenziale, da parte
del firmatario del presente atto, con riferimento alla normativa vigente, ed in particolar modo con
quella relativa alla prevenzione della corruzione;

dato atto 

della regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000;

che il presente provvedimento rispetta la vigente normativa sulla privacy;

che  i  termini  di  conclusione  del  presente  procedimento  previsti  da  leggi  e  regolamenti
risultano rispettati;

richiamati i principi costituzionali di buon andamento dell’azione amministrativa ed i criteri
di economicità, efficacia, trasparenza e pubblicità;

visti

il Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 (T.U.E.L.) e s.m.i. ed il D. Lgs. 36/2023;

il D.P.R. n° 207 del 05 ottobre 2010 (per la parte vigente);

il Decreto Legislativo n° 118 del 23 giugno 2011;

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 21.03.2024 “Nota di aggiornamento del
DUP per il triennio 2024-2026;

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 21.03.2024, avente ad oggetto avente ad
oggetto “Approvazione del Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026”;

la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  95  del  10  aprile  2024  avente  ad  oggetto
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione finanziario per gli esercizi 2024-2026 di cui all’art.
169 commi 1 e 2 del D. Lgs. n. 267/2000;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 135 del 30 aprile 2024 con la quale è stato approvato
il “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026” che, ai sensi del D.P.R. 24 giugno 2022
n. 81, assorbe il “Piano triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza”;

la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  95  del  10  aprile  2024  avente  ad  oggetto
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026” di cui all’art. 169 commi 1 e 2 del D.
Lgs n. 267/2000 – Approvazione del PEG finanziario;



il decreto sindacale  n°  67 del  12.07.2024  con  il  quale  è  stato prorogato l’incarico di
dirigente dell’U.D. Lavori Pubblici e Reti al dott. Giuseppe Romaniello;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in premessa e che qui s’intendono integralmente riportate e trascritte:

1. di impegnare  la somma complessiva di € 6.063,40 alla  ditta  “Sud Altro e Comunicazioni
S.r.l.” per la fornitura di servizi di grafica e stampa relativi al PFTE relativi  all’operazione
“Realizzazione di alloggi ed annessi locali in località Bucaletto nel Comune di Potenza” sul
cap. 002115/012 c.d.c. 015 del bilancio di previsione 2024 – 2026 esercizio finanziario 2024,
prenotazione di spesa n° 233/2023;

2. di dare atto che la presente determinazione diventerà esecutiva dal momento dell’apposizione
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti della
disposizione di cui agli artt. 147/bis c. 1 e 183 c. 7 del TUEL;

3. di  dare  atto  che  il  RUP dell’intervento  è  il  dott.  Lorenzo  Larocca  del  Ministero  delle
Infrastrutture  e  Trasporti  –  Provveditorato  Interregionale  alle  OO.PP.  per  la  Campania,  il
Molise, la Puglia e la Basilicata – Sede Coordinata di Potenza,

4. di dare altresì atto che l’intervento ha CUP B35G23000010001 e CIG B0B5250502;

5. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  per  le  finalità  di  cui  al  D.  Lgs
33/2013, come modificato dal D. Lgs 97/2013, nella sezione “Amministrazione Trasparente
- Bandi di Gara e contratti”;

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio on line del Comune
di Potenza per 15 giorni consecutivi;

7. dare atto che la documentazione citata nel presente provvedimento è conservata presso questa
Unità di Direzione.

Il Dirigente
dott. Giuseppe Romaniello


	Il Dirigente

		2024-07-22T19:28:33+0200
	GIUSEPPE ROMANIELLO




